
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ И ПО ДЕЛАМ 

МОЛОДЕЖИ КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

от 17 апреля 2019 года N 426 

 

 

О создании Центров образования цифрового и гуманитарного профилей 

"Точка роста" в Кабардино-Балкарской Республике 

 

 

В соответствии с распоряжением Минпросвещения России от 01.03.2019 

N Р-23, региональным проектом "Современная школа" национального 

проекта "Образование", утвержденным решением президиума Совета при 

Главе Кабардино-Балкарской Республики по стратегическому развитию и 

национальным проектам от 12 декабря 2018 г. N 2, подпрограммой 

"Реализация мероприятий национального проекта "Образование" 

государственной программы Кабардино-Балкарской Республики "Развитие 

образования в Кабардино-Балкарской Республике", 

утвержденной постановлением Правительства Кабардино-Балкарской 

Республики от 17.09.2013 N 249-ПП, в рамках нефинансового соглашения 

между Минпросвещения России и Правительством Кабардино-Балкарской 

Республики от 8 февраля 2019 г. N 073-2019-Е10006-1 о реализации 

регионального проекта "Современная школа" на территории КБР и 

финансового соглашения от 11 февраля 2019 г. N 073-08-2019-346 о 

предоставлении субсидии из федерального бюджета на обновление 

материально-технической базы для формирования у обучающихся 

современных технологических и гуманитарных навыков в 

общеобразовательных организациях республики приказываю: 

 

 

1. Утвердить: 

1.1. Перечень общеобразовательных организаций Кабардино-Балкарской 

Республики, на базе которых будут созданы Центры образования цифрового 

и гуманитарного профилей "Точка роста" (далее - Центры) (приложение N 1). 

 

1.2. План мероприятий ("дорожную карту") первоочередных действий по 

созданию и функционированию Центров (приложение N 2); 

1.3. Примерное Положение о деятельности Центров (приложение N 3); 

1.4. Рекомендуемое штатное расписание Центров (приложение N 4); 

1.5. Базовый перечень показателей результативности Центров 

(приложение N 5); 

https://docs.cntd.ru/document/554009611
https://docs.cntd.ru/document/554009611
https://docs.cntd.ru/document/460180028
https://docs.cntd.ru/document/460180028


1.6. Перечень оборудования и средств обучения для оснащения Центров 

(приложение N 6); 

1.7. Медиаплан по информационному сопровождению создания и 

функционирования Центров (приложение N 7); 

1.8. Смету расходов на реализацию мероприятий по созданию Центров 

(приложение N 8). 

2. Возложить ответственность за организацию деятельности Центров на 

начальника управления дошкольного, среднего общего, профессионального и 

дополнительного образования Минпросвещения КБР Мизову М.Х. 

3. Главному специалисту-эксперту отдела по реализации приоритетных 

направлений Минпросвещения КБР Арамисову Т.Р. обеспечить реализацию 

мероприятий медиаплана по информационному сопровождению создания и 

функционирования Центров. 

2.3. Начальнику отдела контрактной службы и материально-

технического обеспечения Минпросвещения КБР Апшеву М.Б. обеспечить 

оснащение (закупку, доставку и наладку оборудования) Центров. 

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием: 

3.1. Организовать работу по внесению изменений в соответствующие 

нормативные и распорядительные акты образовательных организаций, в том 

числе изданию локальных актов о создании и функционировании Центров; 

 

3.2. Провести необходимую работу по подготовке помещений для 

размещения Центров; 

3.3. Обеспечить участие педагогического состава и сотрудников Центров 

в курсах повышения квалификации и программах переподготовки кадров; 

3.4. Предусмотреть введение рекомендованного настоящим приказом 

персонала Центров в штатные расписания общеобразовательных 

организаций к началу 2019 - 2020 учебного года. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Министр 

А.КУМЫКОВ 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение N 1 

к приказу 

Министерства просвещения, 

науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики от 17 

апреля 2019 г. N 426 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, НА БАЗЕ 

КОТОРЫХ СОЗДАЮТСЯ ЦЕНТРЫ ОБРАЗОВАНИЯ ЦИФРОВОГО И 

ГУМАНИТАРНОГО ПРОФИЛЕЙ "ТОЧКА РОСТА" 

 
   

N 

п/п 

Название 

общеобразовательной 

организации (ОО) по уставу 

Почтовый адрес ОО 

1. Муниципальное казенное 

образовательное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная школа" 

с.п. Светловодское 

361704, Кабардино-Балкарская 

Республика, Зольский 

муниципальный район, с.п. 

Светловодское, ул. Полевая, 2 

2. Муниципальное казенное 

образовательное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная школа N 

3" с.п. Сармаково 

361711, Кабардино-Балкарская 

Республика, Зольский 

муниципальный район, с.п. 

Сармаково, ул. Ленина, 68 

3. Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа N 

3" с.п. Малка 

361711, Кабардино-Балкарская 

Республика, Зольский 

муниципальный район, с.п. Малка, 

ул. Ленина, д. 60 

4. Муниципальное казенное 

образовательное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная школа N 

2" с.п. Урух 

361366, Кабардино-Балкарская 

Республика, Лескенский 

муниципальный район, с.п. Урух, 

пер. им. Сундукова, 12 

5. Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа N 

3" с.п. Аргудан 

361360, Кабардино-Балкарская 

Республика, Лескенский 

муниципальный район, с.п. 

Аргудан, ул. Жигунова, 105 

6. Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

361376, Кабардино-Балкарская 

Республика, Лескенский 



учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа 

с.п. Второй Лескен" 

муниципальный район, с.п. Второй 

Лескен, ул. Шортанова, 46 

7. Муниципальное казенное 

образовательное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная школа" 

с.п. В. Акбаш 

361224, Кабардино-Балкарская 

Республика, Терский 

муниципальный район, с.п. 

Верхний Акбаш, ул. Керефова, 20 

8. Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа 

им. А.Т. Канкошева сельского 

поселения Дейское" 

361221, Кабардино-Балкарская 

Республика, Терский 

муниципальный район, с.п. 

Дейское, ул. Мальбахова, дом 129 

9. Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа N 

1 сельского поселения 

Плановское" 

361222, Кабардино-Балкарская 

Республика, Терский 

муниципальный район, с.п. 

Плановское, ул. Кудалиева, дом 64 

10. Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа 

им. Братьев Кубати и Кабарда 

Кардановых с.п. Аушигер" 

361821, Кабардино-Балкарская 

Республика, Черекский 

муниципальный район, с.п. 

Аушигер, ул. Школьная, 7 

11. Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа 

им. Р.А. Батчаевой с.п. 

Бабугент" 

361810, Кабардино-Балкарская 

Республика, Черекский 

муниципальный район, с.п. 

Бабугент, ул. Школьная, 31 

12. Муниципальное казенное 

образовательное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная школа 

им. А.М. Ахматова" с.п. 

Былым 

361606, Кабардино-Балкарская 

Республика, Эльбрусский 

муниципальный район, с. Былым, 

ул. Ахматова, 57 

13. Муниципальное казенное 

образовательное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная школа N 

1 им. А.Ж. Доттуева" с.п. 

Кенделен 

361611, Кабардино-Балкарская 

Республика, Эльбрусский 

муниципальный район, с.п. 

Кенделен, ул. Ленина, 241 



14. Муниципальное казенное 

образовательное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная школа N 

8" ст. Котляревской 

361103, Кабардино-Балкарская 

Республика, Майский 

муниципальный район, ст. 

Котляревская, ул. Лебедевых, 40 

15. Муниципальное казенное 

образовательное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная школа N 

9" ст. Александровской 

361104, Кабардино-Балкарская 

Республика, Майский 

муниципальный район, ст. 

Александровская, ул. 

Первомайская, 119 

16. Муниципальное казенное 

образовательное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная школа 

им. П.П. Грицая ст. 

Солдатской" 

361023, Кабардино-Балкарская 

Республика, Прохладненский 

муниципальный район, ст. 

Солдатская, ул. Пилипенко, 56 

17. Муниципальное казенное 

образовательное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная школа с. 

Учебного" 

361009, Кабардино-Балкарская 

Республика, Прохладненский 

муниципальный район, с. Учебное, 

ул. Школьная, 17 

18. Муниципальное казенное 

образовательное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная школа 

им. С.П. Восканова с. 

Пролетарского" 

361011, Кабардино-Балкарская 

Республика, Прохладненский 

муниципальный район, с. 

Пролетарское, ул. Ленина, 160 

19. Муниципальное 

образовательное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная школа N 

4" с.п. Исламей 

361520, Кабардино-Балкарская 

Республика, Баксанский 

муниципальный район, с.п. 

Исламей, ул. Надречная, 98 

20. Муниципальное 

образовательное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная школа N 

4 им. З.А. Нырова" с.п. 

Нижний Куркужин 

361515, Кабардино-Балкарская 

Республика, Баксанский 

муниципальный район, с.п. 

Нижний Куркужин, ул. 

Октябрьская, 277 

21. Муниципальное 

образовательное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная школа N 

1" с.п. Куба-Таба 

361511 Кабардино-Балкарская 

Республика, Баксанский 

муниципальный район, с.п. Куба-

Таба, ул. Советская, д. 3-а 

22. Муниципальное казенное 361406, Кабардино-Балкарская 



образовательное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная школа 

с.п. Нижний Чегем" 

Республика, Чегемский 

муниципальный район, с.п. 

Нижний Чегем, ул. Кулиева, 84 

23. Муниципальное казенное 

образовательное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная школа N 

2" с.п. Чегем-2 

361402, Кабардино-Балкарская 

Республика, Чегемский 

муниципальный район, с.п. Чегем 

Второй, ул. Ленина, 155 

24. Муниципальное казенное 

образовательное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная школа N 

1" с.п. Нартан 

361410, Кабардино-Балкарская 

Республика, Чегемский 

муниципальный район, с.п. Нартан, 

ул. Ленина, д. 137 

25. Муниципальное казенное 

образовательное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная школа" 

с.п. Урвань 

361308, Кабардино-Балкарская 

Республика, Урванский 

муниципальный район, с.п. 

Урвань, ул. Школьная, 28 

26. Муниципальное казенное 

образовательное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная школа N 

3" с.п. Псыгансу 

361326, Кабардино-Балкарская 

Республика, Урванский 

муниципальный район, с.п. 

Псыгансу, ул. Бекалдиева, д. 20 

27. Муниципальное казенное 

образовательное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная школа N 

1" с.п. Старый Черек 

361325, Кабардино-Балкарская 

Республика, Урванский 

муниципальный район, с.п. Старый 

Черек, ул. Ленина, д. 134 

 

 

Приложение N 2 

к приказу 

Министерства просвещения, 

науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики от 17 

апреля 2019 г. N 426 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ("ДОРОЖНАЯ КАРТА") 

ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ ДЕЙСТВИЙ ПО СОЗДАНИЮ И 

ФУНКЦИОНИРОВАНИЮ ЦЕНТРОВ ОБРАЗОВАНИЯ ЦИФРОВОГО 

И ГУМАНИТАРНОГО ПРОФИЛЕЙ "ТОЧКА РОСТА" 

 
    



N 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Результат Срок 

реализации 

мероприятий 

(в течение 

года) 

1. Согласование перечня 

образовательных 

организаций, в которых 

будет обновлена 

материально-техническая 

база и созданы Центры: 

1. Формирование перечня 

общеобразовательных 

организаций. 

2. Согласование перечня с 

ведомственным 

проектным офисом 

национального проекта 

"Образование". 

3. Заключение 

Соглашения о реализации 

мероприятий. 

4. Определение 

координатора создания и 

функционирования 

Центров в 

Минпросвещения КБР. 

Утверждение перечня 

общеобразовательных 

организаций для создания 

на их базе Центров. 

5. Утверждение Типового 

Положения о 

деятельности Центров на 

территории КБР 

1. Письмо 

Минпросвещения КБР в 

адрес ведомственного 

проектного офиса о 

согласовании перечня 

общеобразовательных 

организаций, в которых 

будет обновлена 

материально-

техническая база. 

2. Приказ 

Минпросвещения КБР о 

создании Центров в 

муниципальных 

образованиях КБР в 

соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

Март - 

апрель 

2. Утверждение медиаплана 

информационного 

сопровождения создания 

и функционирования 

Центров 

Приказ 

Минпросвещения КБР 

Март - 

апрель 

3. Согласование и 

утверждение типового 

дизайн-проекта Центра 

Приказ 

Минпросвещения КБР 

Март - 

апрель 

4. Согласование типового Приказ Март - 



проекта зонирования 

Центра 

Минпросвещения КБР апрель 

5. Согласование перечня 

оборудования Центра 

Приказ 

Минпросвещения КБР 

Март - 

апрель 

6. Согласование объема 

финансового обеспечения 

(калькуляции 

операционных расходов) 

на функционирование 

Центров по статьям 

расходов 

Письмо 

Минпросвещения КБР 

Апрель 

7. Повышение 

квалификации 

(профмастерства) 

сотрудников и педагогов 

Центров, обучение новым 

технологиям 

преподавания предметной 

области "Технология", 

"Математика и 

информатика", 

"Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности", в 

том числе: 

1. Анализ и подбор 

кадрового состава 

Центров. 

2. Обеспечение участия 

педагогов и сотрудников 

в повышении 

квалификации на онлайн 

платформе (в 

дистанционной форме), 

проводимым 

ведомственным 

проектным офисом 

национального проекта 

"Образование". 

3. Обеспечение участия 

педагогического состава в 

очных курсах повышения 

квалификации, 

программах 

переподготовки кадров, 

Проведение 

Минпросвещения КБР 

мониторинга; 

Письмо 

Минпросвещения КБР о 

кадровом составе; 

Свидетельство о 

повышении 

квалификации; 

Отчет по программам 

переподготовки кадров 

Март - июнь 



проводимых 

ведомственным 

проектным офисом 

национального проекта 

"Образование" 

8. Закупка, доставка и 

наладка оборудования: 

подготовка технического 

задания согласно 

перечню оборудования; 

объявление конкурсных 

закупочных процедур; 

проведение 

"косметического" 

ремонта, приведение 

площадок 

образовательных 

организаций в 

соответствие с 

фирменным стилем 

"Точка роста" 

Государственные 

контракты (договора) на 

поставку оборудования 

Май - август 

9. Организация набора 

детей, обучающихся по 

программам Центра 

Приказы о зачислении 

обучающихся 

Сентябрь 

10. Лицензирование 

образовательной 

деятельности Центров по 

программам 

дополнительного 

образования детей и 

взрослых (при 

необходимости) 

Лицензия на реализацию 

образовательных 

программ 

Август 

11. Открытие Центров в 

единый день открытий 

Информационное 

освещение в СМИ 

Сентябрь 

 


